

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề chuyên môn, bình bệnh án năm 2022

1. MỤC ĐÍCH

1.1. Mục đích của sinh hoạt chuyên đề chuyên môn

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề chuyên môn định kỳ, thường xuyên nhằm cập nhật liên tục kiến thức chuyên môn, chuyên đề mới góp phần nâng cao trình độ chuyên môn của cán bộ y tế từ đó nâng cao năng lực chuyên môn của đơn vị.
- Tăng cường sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, nâng cao hiệu quả công tác khám, chữa bệnh.
- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng các kỹ thuật mới vào chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân có hiệu quả.

1.2. Mục đích của bình bệnh án

- Phân tích những ưu, nhược điểm trong việc thực hiện những quy định về làm Hồ sơ bệnh án, chất lượng hỏi bệnh, khám bệnh, chăm sóc và điều trị.
- Đánh giá việc thực hiện hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, hướng dẫn sử dụng thuốc;
- Đưa ra những điểm cần rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng ghi chép hồ sơ bệnh án.

2. NỘI DUNG

2.1. Sinh hoạt chuyên đề

- Sinh hoạt chuyên đề định kỳ, thường xuyên: Báo cáo chuyên đề, cập nhật kiến thức mới, ôn lại các kiến thức cơ bản, hướng dẫn trao đổi lại các nội dung của cán bộ được cử đi tập huấn...

- Báo cáo các chuyên đề các bệnh lý thường gặp, các bệnh lý mới, các trường hợp bệnh đặc biệt....

2.2. Bình bệnh án

Thảo luận về hồ sơ bệnh án với các nội dung:

- Xem xét những ghi chép về thủ tục hành chính (Số vào viện, tên, tuổi, giới tính...) có được ghi chép đầy đủ và đúng quy định hay không.

- Mô tả bệnh sử, tiền sử, khai thác các triệu chứng, khám, chỉ định cận lâm sàng, chẩn đoán và ra yêu lệnh điều trị phù hợp, chỉ định thuốc đúng quy định và hợp lý về dược lâm sàng.

- Thực hiện y lệnh, theo dõi, ghi chép chăm sóc của điều dưỡng.

(Cách thức bình bệnh án đã được quy định rõ trong quy định, quy trình bình bệnh án).

3. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

3.1. Thời gian

- Sinh hoạt chuyên đề sẽ được tổ chức định kỳ 2 tuần/ lần, vào chiều thứ 5.

- Bình bệnh án sẽ được tổ chức vào chiều thứ 5 của tuần thứ 2 của tháng.

(Lịch cụ thể tại phụ lục kèm theo)

Thời gian cụ thể mỗi buổi: 14h15 đến 16h15 buổi chiều.

Tùy vào tình hình thực tế, nếu có sự thay đổi về thời gian sẽ được thông báo tại giao ban.

3.2. Địa điểm:

Tại Hội trường tầng III, nhà A, bệnh viện Phổi Hà Tĩnh.

3.3. Thành phần tham gia

- Trưởng, phó khoa HSCC, Nội 1, Nội 2, Khoa khám bệnh.

- Bác sỹ điều trị;

- Trưởng khoa Dược, Dược lâm sàng

- Trưởng khoa Cận lâm sàng

- Đại diện phòng KHTC

Một số chuyên đề sẽ có sự thay đổi về thành viên, chi tiết tại lịch đính kèm.

3.4. Trách nhiệm

- Chủ trì: Phó giám đốc, chủ trì các buổi sinh hoạt, bình bệnh án; xem xét duyệt nội dung của các báo cáo viên trước khi đưa ra trình bày và kết luận phản hồi sau buổi sinh hoạt, bình bệnh án.

- Thư ký là thành viên của phòng KHTC có trách nhiệm ghi chép đầy đủ nội dung các buổi sinh hoạt, bình bệnh án và phản hồi lại cho các thành viên tham gia bằng hình thức gửi mail hoặc trong nhóm zalo. Phòng KHTC cập nhật lịch tổ chức sinh hoạt trong giao ban.

- Các cá nhân được phân công báo cáo chuyên đề, bình bệnh án có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các nội dung đảm bảo chất lượng, khoa học, xét duyệt của Phó giám đốc trước khi trình bày. Trình bày rõ ràng, chất lượng và hiệu quả.

- Các thành viên tham gia đầy đủ, đúng thời gian, nghiêm túc theo quy định.

3.5. Lịch phân công sinh hoạt chuyên đề, bình bệnh án

(Phụ lục đính kèm)

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Đầu mối tổ chức các buổi sinh hoạt, bình bệnh án, lập danh sách cán bộ tham gia.

- Cử cán bộ làm thư ký, báo cáo kết quả cho ban giám đốc sau mỗi buổi sinh hoạt.

- Thanh quyết toán kinh phí theo qui định.

4.2. Phòng Tổ chức hành chính

Thực hiện các công việc chuẩn bị như: Chuẩn bị phòng, máy tính, máy chiếu, bảng, bút; chuẩn bị nước uống; In, photô tài liệu (*nếu cần*)...

4.3. Các khoa/ phòng trong toàn viện

- Sắp xếp công việc để cán bộ tham gia sinh hoạt với số lượng tối đa nhất và vẫn đảm bảo công tác chuyên môn.

- Cán bộ tham gia sinh hoạt đúng thời gian, nghiêm túc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề chuyên môn, bình bệnh án năm 2022, đề nghị các khoa/ phòng và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGĐ;
- Các khoa/ phòng;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trương Hồng Lĩnh

LỊCH SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ CHUYÊN MÔN VÀ BÌNH BỆNH ÁN NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 975/KH-BVP ngày 17/5/2022 của Bệnh viện Phổi)

STT	THỜI GIAN	CHUYÊN ĐỀ	BỘ PHẬN/ NGƯỜI THỰC HIỆN	CHỦ TRÌ
I	Sinh hoạt chuyên đề chuyên môn			
1	Thứ 5 ngày 26/5/2022	Cập nhật chẩn đoán điều trị lao - HIV	BSCKI. Dương Đình Đồng	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
2	Thứ 5 ngày 16/6/2022	Dược lý lâm sàng trong sử dụng kháng sinh	DSCKI. Phan Thị Đào Hạnh	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
3	Thứ 5 ngày 30/6/2022	Cập nhật quy trình quản lý bệnh nhân lao kháng thuốc	BS. Đào Quang	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
4	Thứ 5 ngày 07/7/2022	Cập nhật chẩn đoán và điều trị áp xe phổi	BSCKI. Lê Tố Nga	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
5	Thứ 5 ngày 28/7/2022	Cập nhật chỉ định, cài đặt, theo dõi bệnh nhân thở máy	BSCKI. Đặng Huệ	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng
6	Thứ 5 ngày 04/8/2022	Cập nhật chẩn đoán và điều trị đái tháo đường	BSCKI. Trần Tuấn Hiệp	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng

7	Thứ 5 ngày 18/8/2022	Cập nhật chẩn đoán và điều trị K phổi	BS. Hồ Thị Nga	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
8	Thứ 5 ngày 01/9/2022	Thuốc kháng lao, cơ chế tác dụng, cách dùng và tác dụng không mong muốn	DSCKI. Phạm Văn Đức	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
9	Thứ 5 ngày 15/9/2022	Cập nhật chẩn đoán điều trị hen phế quản	BS. Đinh Thị Hải	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng
10	Thứ 5 ngày 29/9/2022	Cập nhật chẩn đoán điều trị suy tim	BS. Đào Quang	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
11	Thứ 5 ngày 06/10/2022	Cập nhật chẩn đoán và xử trí ho ra máu	BS. Nguyễn Mạnh Cường	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng
12	Thứ 5 ngày 27/10/2022	Dinh dưỡng tiết chế cho các bệnh nhân bệnh phổi	BS. Nguyễn Thị Oanh	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng
13	Thứ 5 ngày 03/11/2022	Cập nhật chẩn đoán và điều trị tăng huyết áp	BSCKI. Đinh Văn Tuấn	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng
14	Thứ 5 ngày 17/11/2022	Cập nhật chẩn đoán và điều trị bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng	
15	Thứ 5 ngày 01/12/2022	Chẩn đoán và điều trị lao tiềm ẩn	BSCKI. Dương Đình Đồng	BSCKII. Nguyễn Đức Quảng

II		Bình bệnh án hàng tháng		
1	Thứ 5 ngày 09/6/2022	Bình bệnh án khoa Hồi sức cấp cứu	Khoa có HSBA bình: Chuẩn bị HSBA trình chiếu và báo cáo Phòng KHTC ghi biên bản. <i>Thành phần tham gia:</i> - Bác sĩ - ĐDT BV - ĐDT khoa - DSDH - Trưởng/ phó khoa CLS	BSCKI. Nguyễn Văn Năm
2	Thứ 5 ngày 23/6/2022	Bình bệnh án khoa Nội 1		
3	Thứ 5 ngày 14/7/2022	Bình bệnh án khoa Nội 2		
4	Thứ 5 ngày 12/8/2022	Bình bệnh án khoa Hồi sức cấp cứu		
5	Thứ 5 ngày 09/9/2022	Bình bệnh án khoa Nội 1		
6	Thứ 5 ngày 13/10/2022	Bình bệnh án khoa Nội 2		
7	Thứ 5 ngày 10/11/2022	Bình bệnh án khoa Hồi sức cấp cứu		
8	Thứ 5 ngày 08/12/2022	Bình bệnh án khoa Nội 1		

Ghi chú:

1. Tùy vào tình hình thực tế lịch sinh hoạt có thể thay đổi, nếu có sự thay đổi sẽ được thông báo đến khoa/ phòng tại giao ban/ nhóm zalo nội bộ.
2. Ngoài các buổi sinh hoạt, bình bệnh án trên, sẽ có các buổi sinh hoạt/ hội thảo trực tuyến do các đơn vị khác tổ chức, sẽ được thông báo khi có Công văn.